Nulla erit distantia, ita paruum audietis ut magnum,
nec accipietis cuiusque personam, quia iudicium dei est. Quod
si difficile vobis aliquid visum fuerit, referte ad me &
ego audiam.

Vide terram quam dominus deus tuus dabit tibi.

Nolite timere. Dominus deus tuus qui ductor est tui ipse
pugnabit pro te.

Portauit te dominus deus tuus, sicut portare solet ho-
mo paruulum filium suum. ¶ Cap. ii.

Noluit Seson rex Efebon filius israel dare transitum, quia in-
durauit dominus deus spiritum eius, & obfirmauerat cor illius
ut traderet in manus israelis.

¶ Cap. iij.

Domine deus tu ceepisti ostendere seruo tuo magnitudi-
nem tuam manibus fortissimam, Neque enim est alius deus in ce-
lo vel in terra qui possit facere opera tua, & comparari
fortitudini tuae. ¶ Cap. iij.

Et nunc israel audi precepta atque iudicia quae ego doceo te
ut facies ea viuas, & ingrediens possideas terram quam dominus
daturus est tibi. Non adicies ad verbum quod ego lo-
quor neque auferetis ex eo.

Vos qui adhaeretis domino deo vestro uiuetis vniuersi
vsque in praesentem diem.

Haec est vestra sapientia & intellectus coram hominibus.
ut audientes vniuersa precepta haec dicant, En popu-
lus sapiens & intelligens.

Non est alia natio tam grandis, quae habeat deos ap-
propinquantes sibi, sicut adest dominus deus noster cum
estis obsecrationibus nostris.

Custodi tementipsum, & animam tuam solcite.

Ne obliuiscaris verborum domini, & ne excidant de
corde tuo cunctis diebus vitae tuae.

EPITO. EX DEVT.

Non vidistis aliq̄ similitudinem in die qua loquutus est vobis dñs in Ore de medio ignis, ne forte decepti faciatis vobis aliquam similitudinem aut sculptā imaginem. Et ne oculis eleuatis ad cælum, videas solem & lunam & omnia astra cæli, & errore deceptus adores ea & colas quæ creauit dñs deus tuus in ministeriū cū ctis gentibus quæ sub cælo sunt.

Ecce morior in hac humo. Caue nequando obliuiscaris pacti domini dei tui, qd pepigit tecum, qm̄ dñs deus tuus ignis consumens est, deus æmulator.

Cum quæsieris dominum deum tuum inuenies eum, si tamen toto corde quæsieris eum, & tota tribulatione animæ tuæ.

¶ Cap. v.

¶ Ecce ostendit nobis dominus deus noster maiestatem & magnitudinem suam, & probauimus hodie quod loquente deo cum homine vixerit homo. Vocem. n. eius audiuimus de medio ignis.

Quid est omnis caro vt audiat vocem dei viuentis & possit viuere?

Dixit dominus ad Moysen. Quis det talem eos (s. filios Israel) habere mentem vt timeant me, & custodiant vniuersa mandata mea & bene sit eis, & filiis eorū post eos in sempiternum.

¶ Cap. vi.

¶ Audi Israel. Dominus deus vester deus vnus est; Dili- ges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex to- ta anima tua, & ex tota fortitudine tua.

Erunt verba domini in corde tuo, & narrabis ea fi- liis tuis, & meditaberis sedens in domo tua, & ambu- lans in itinere, & dormiens atque consurgens, & liga- bis ea quasi signum in manu tua, eruntque & mouebun- tur inter oculos tuos, scribesque ea in volumine, & in ostijs domus tuæ.

Dominum deum tuum timebis, & ipsi soli serutes, ac per nomen eius iurabis.

Non tentabis dominum deum tuum.

¶ Cap. vii.

D. DIONY. A R I C K. C A R T.

Te elegit dominus deus tuus, vt sis ei populus peculi-
aris de cunctis populis qui sunt super terram. Nō quia
cunctas gentes numero vincebatis, cum sitis omnibus
populis pauciores, sed quia dilexit vos dominus.

Dominus deus tuus ipse est deus fortis & fidelis, cu-
stodiens pactum & misericordiam diligentibus se, &
his qui custodiunt praecepta eius in mille generationes
& reddens odientibus se statim, ita vt disperdat eos, &
vltra non differat, protinus eis restituens quod meren-
tur.

¶ Cap. viii

¶ Recordaberis cuncti itineris per quod adduxit te do-
minus deus tuus vt affligeret te, atq; tentaret, & nota fi-
erent quae versabantur in corde tuo, vtrum custodires
mandata illius an non. (Nota, hic dicitur deus tentare
vt cognoscat, non quod in eo sit ignorantia, sed vt a-
lijs innotesceret. Et sic deo cognosceret, id est, cognosce-
re caeteros faceret.)

Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo qd
egreditur de ore dei ;

Sicut erudit homo filium suum, sic dominus deus eru-
diuit te, vt ambules in vijs eius & timeas eum.

Ne dicas in corde tuo, fortitudo mea & robur manus
meae haec omnia mihi praestiterunt, sed recordare dñi
dei tui quod ipse vires tibi praebuerit.

¶ Cap. ix.

¶ Ne dicas in corde tuo, propter iusticiam meam intro-
duxit me dominus in terram hanc, cum populus duris-
sima ceruicis sis.

Dixit Moyses. Iacui coram domino quadraginta die-
bus & totidem noctibus quibus ipsum suppliciter dep-
cabar ne deleteret vos. Et dixi ad dominum. Ne aspicias
duriciam populi huius, sed recordare seruorum tuorum
Abraham, Isaac, & Iacob.

¶ Cap. x.

¶ Et nunc Israel quid dominus petit a te, nisi vt time-
as dominum deum tuum, & ambules in vijs eius, & di-
ligas eum ac seruias ei in toto corde tuo, & in tota ani-
ma tua ;

E P I T O. E X D E V. F. CXXIII.

En domini dei tui cælum est, & cæli cælorum, terra & omnia quæ in eis sunt, & tamen patribus tuis cõglutinat^{us} est & elegit eos, amauitque semen eorum post eos. Circumcidite ergo præpucium cordis vestri, & ceruicem vestram ne inducatis amplius, quia dominus deus vester ipse est deus deorum & dominus dominantium deus magnus & potens atque terribilis, qui personam non accipiet nec munera, Facit iudicium pupillo & viduæ, amatq; peregrinum.

¶ Cap. xi.

¶ Terra ad quam ingrederis non est sicut terra Aegypti, vbi iacto semine aquæ ducuntur irriguæ, sed montuosa est & campestris de cælo expectans pluuiam, quã dominus deus tuus semper inuisit, & oculi eius in ea sunt a principio anni vsque ad finem. (Nota, hæc terra montuosa est locus claustralis in quo a solo deo consolatio expectatur.)

¶ Cap. xij.

¶ Caue ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in eo quem elegerit dominus in vna tribu tuarum.

¶ Cap. xv.

¶ Omnino indigens & mendicus non erit inter vos. (Propter hoc verbum Iudæi valde abominantur paupertatē.)

¶ Cap. xvi

¶ Non apparebis vacuus ante dominum, sed offeret vnusquisq; secundum quod habuerit.

¶ Cap. xvij.

¶ Cum constitueris tibi regem, cum constitue quem dominus deus tuus elegerit de medio fratrum tuorum.

Non eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos neq; declinet in patrem dexteram vel sinistram.

¶ Cap. xvij.

¶ Perfectus eris & absq; macula cum domino deo tuo. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum tanquam te, &c. (Istud de Christo accipitur.)

¶ Cap. xix.

¶ Non transferes terminos quos fixerunt priores i pas

D. DIONY. A RICK. CART.
fessione tua. ¶ Cap. xx.

¶ Quis est homo formidolosus & corde pauido, reuertatur in domum suam, ne pauere faciat corda fratrum suorum sicut & ipse perterritus est.

Si quando accesseris ad expugnandum ciuitatem primo offeres pacem. Si receperit & aperit, omnes saluabuntur. ¶ Cap. xxi.

¶ Maledictus a deo est qui pendet in ligno.

¶ Cap. xxii.

¶ Non induetur mulier veste virili, nec vir veste feminea. Abominabilis enim apud deum est qui facit hoc.

¶ Cap. xxiii.

¶ Deus deus tuus ambulat in medio castrorum vt eruat te. Sint ergo castra tua sancta & nihil scditatis appareat in eis.

Quod semel egressum est de labijs tuis obseruabis, & facies sicut promisisti domino deo tuo.

¶ Cap. xxiiii.

¶ Non occidentur patres pro filijs nec filij pro patribus, sed vnusquisq; pro peccato suo morietur.

¶ Cap. xxv.

¶ Respice domine de sanctuario tuo, de excelso calogy habitaculo, & benedic populo tuo

Dominum elegisti hodie, vt sit tibi deus, & ambules in vijs eius & obedias eius imperio, custodiasque ceremonias eius, & dominus elegit te hodie, vt sis ei populus peculiaris

¶ Cap. xxvi.

¶ Maledictus qui errare fecerit caecum in itinere.

¶ Cap. xxvii.

¶ Nisi timueris nomen domini gloriosum atq; terribile, augebit plagas tuas, & sicut ante laetabatur sup vos bene vobis faciens, sic nunc laetabitur vos disperdens & que subuertens.

¶ Cap. xxviii.

¶ Dixit Moyfes ad filios Israel. Vos vidistis vniuersa magnalia quae coram vobis dominus fecit, & non dedit vobis dñs cor intelligens & oculos videntes, & aures

EPITOLAE EX DEUTERONIO.

quæ possent audire vsque in præsentem diem.

Non sit inter vos radix germinans fel & amaritudinẽ

¶ Cap. xxx.

¶ Si ad cardines cæli fueris dissipatus, inde retrahet te dominus deus tuus, & inducet in terram quam possederunt patres tui, &c. & circumcidet cor tuum. & cor seminis tui, vt diligas dominum deum tuum.

Mandatum hoc quod ego præcipio tibi non supra te est nec procul positum, nec in cælo situm, vt possis dicere. Quis nostrum ad cælum valet ascendere vt deferat illud ad nos? Nec transmare positum vt dicas. Quis ex nobis transfretare possit mare? Sed iuxta te est sermo valde in ore tuo & in corde tuo vt facias illum.

Ipse dominus est vita tua, & longitudo dierum tuorum vt habitet in terra

¶ Cap. xxxi.

¶ Dixit Moyses ad Iosue. Confortare & esto robustus. Tu enim introduces populum istum, & cetera. & dominus qui ductor est tui erit tecum. Non dimittet nec derelinquet te.

Ego scio contritionem tuam & ceruicem tuam durissimam. Adhuc viuente me, & ingrediente vobiscum, semper contentiose egistis contra dominum

¶ Cap. xxxii.

Audite cæli quæ loquor &c.

Date magnificentiã deo nro, dei perfecta sunt opa, &c.

Nunquid non ipse est pater tuus, &c.

Memento dierum antiquorum, &c.

Pars autem domini populus eius, &c.

Gens absque consilio est & sine prudentia, vtinam sciperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent.

Videte quod ego sim solus, & non sit alius deus præter me.

Ego occidam & ego viuere faciã, &c.

Cap. xxxiii.

Dixit Moyses. Dominus de Syna venit, & de Seyr oratus est nobis. Apparuit de monte Pharan, & cetera. In dextera eius ignea lex. Dilexit populos. Omnes sancti in manu eius sunt. Et qui appropin-

D. DIONY. A R I C K. C A R T.
quant pedibus eius accipient de doctrina illius.

Amantissimus domini habitabit cōfidenter, in eo qua
si in thalamo tota die morabitur, & inter humeros il
lius requiescet.

Non est deus alius, vt deus rectissimus. Ascensor cæ
li auxiliator tuus. Magnificentia eius discurrunt nubes
Habiraculum eius sursum, & subter brachia sempiter
na.

¶ Cap. xxxiiij.

¶ Mortuus est Moyses seruus domini in terra Moab iu
bente domino, & sepeliuit eum in valle terræ Moab,
& non cognouit homo sepulchrum eius vsq; in presen
tem diem.

Moyses centumviginti annorum erat quando mortu
us est. Non caligauit oculus eius, nec dentes illius mo
ti sunt. Et non surrexit propheta in Israel vltra sicut
Moyses, qui nosceret dominum facie ad faciem in omni
bus signis, &c.

¶ Liber Iosue continet cap. XXIII
Et agitur in eo de transitu Iordanis
& de subuersione regnorum hostiliū
De introductione populi dei in ter
ram promissionis & de diuisione ipsi
us terræ.

Caput. I.

Ixit dominus ad Iosue. Confortare & e
sto robustus valde, vt custodias omnem
legem quā tibi Moyses præcepit.

Ne declines ab ea ad dexteram vel ad
sinistram vt intelligas cuncta quæ agis,
& meditaberis in lege hac diebus ac no
ctibus.

Ecce præcipio tibi. Confortare & esto robustus. No
li metuere & noli timere, quoniam tecum est dominus
deus tuus in omnibus ad quæcumq; perrexeris.

Dixerunt filij Israel ad Iosue. Qui non obedierit cum

EPITO. EX IOSV.

etis sermonibus tuis, moriatur.

¶ Cap. iij.

¶ Ingressis filiis Israel Iordanem, steterunt aquæ descēdentes in vno loco, & ad instar montis intumescētes apparebant procul. Quæ autem inferiores erant, in mare solitudinis descenderunt quousque omnino deficerent. Omnisque populus per arenam alucem transibat.

¶ Cap. v.

¶ Defecit manna postquam filii Israel comederunt de frugibus terræ.

¶ Cap. vi.

¶ Dixit Iosue. Maledictus vir coram domino, qui suscitauerit & ædificauerit ciuitatem Hierico. In primogenito suo fundamenta illius iaciat, & in nouissimo liberorum ponat portas eius. (Hoc postea impletum est.)

¶ Cap. vii.

¶ Iosue cecidit pronus in terram coram domino vsque ad vesperam & dixit. Mi domine deus quid dicam, videns Israëlē hostibus suis terga vertentem. Et quid facies nomini tuo magno?

Fili mi da gloriam domino deo Israel, & confitere atque indica mihi quid feceris.

¶ Cap. io.

¶ Dixit Iosue domino. Sol contra Gabaon ne mouearis & luna contra vallem Haylon. Steterunt itaque sol & luna, & non festinauit sol descendere spacio vnus diei. Non fuit ante & post tam longa dies, obediēte domino voci hominis & pugnante pro Israel.

¶ Cap. xi.

Non præteriiuit Iosue de vniuersis mandatis domini ne vnum quidem verbum quæ præcepit Moyse.

¶ Cap. xiiij.

¶ Dixit Caleph ad Iosue, Fratres mei qui ascenderant mecum dissoluerunt cor populi, & nihilominus ego sequutus sum dominum deum meum. Quadraginta & quinque anni sunt ex quo loquutus est mihi dominus. Hodie octuaginta quinque annorum sum sic valēs ad bellandum & gradiendum, vt eo valebam tempore q̄-

§

D. DIONY. A RICK. CART.
do ad explorandum missus sum.

¶ Cap. xv.

¶ Iebuseum habitatorem hierusalem nō potuerunt filij Iuda delere, habitauitq; cum eis.

¶ Cap. xvij.

¶ Machyr primogenitus Manasse fuit, vir pugnator.

¶ Cap. xvij.

¶ Vsq; quo marceitis ignavia, & non intratis ad possidendam terram quam dominus deus patrum vestrorū dedit vobis?

¶ Cap. xxij.

¶ Dixit Iosue. Diuidite prædā hostium cum fratrib; vestris.

¶ Cap. xxij.

¶ Dixit Iosue. En ego ingredior viam vniuersę terrę

¶ Cap. xxij.

¶ Timete dominum, & seruite ei corde perfecto atque verissimo.

Dixit Iosue. Non poteritis seruire domino. Deus enim sanctus & fortis æmulator est, nec ignoscet sceleribus vestris.

Mortuus est Iosue seruus domini centum decem annorum, seruiertque filij Israel domino cunctis diebus Iosue & seniorum qui longo vixerunt tempore post Iosue qui nouerunt opera domini, &c.

Ossa Ioseph quę tulerunt filij Israel de Aegypto sepelierunt in Sichem in parte agri quem emerat Iacob a filijs Emor.

Iudicum liber habet Cap. XXI. Et agitur in eo de principibus iudicibus & defensione populi Israel; & de victorijs & triumphis habitis contra hostes.

¶ Caput. I.

EPITO. EX IVDI.

Icut feci ita reddidit mihi dominus.

S

¶ Fleſtebatur dominus miſericordia & audiebat afflictorum gemitus, & liberauit eos de cede vaſtantium.

¶ Cap. iij.

¶ Dimiſit dominus Chananaeos vt in eis experiret Iſraelem vtrum audiret mandata domini an non, & vt diſcerent poſteri eorum certare cum hoſtibus haberentque conſuetudinem præliandi.

¶ Cap. iij.

¶ Aioth Iudex Iſrael vtraque manu pro dextera vtebat Verbum ſecretum habeo ad te o rex, verbum domini habeo ad te.

Humiliatus eſt Moab ſub manu Iſrael, & quieuit terra

¶ Cap. v.

¶ Cor meum diligit principes Iſrael. Qui propria voluntate obtuliſtis vos diſcrimini, benedicite domino. De cælo dimicatum eſt contra eos, ſtellæ manentes in ordine & curſu ſuo, aduerſus Syzaram dimicauerunt. Sic pereant dñe omnes inimici tui, qui autem diligunt te, ſicut ſol in ortu ſuo ſplendet, ita rutilent

¶ Cap. vi.

¶ Dixit angelus ad Gedeon. Dñs tecum virorum fortiffime.

Dixitque Gedeon. Obſecro dñe, ſi dñs nobiſcum eſt, cur ergo apprehenderunt nos hæc mala? Vbi ſunt miracula eius quæ narrauerunt patres noſtri?

Dixit Gedeon. Heu mi domine deus, quia vidi angelum domini facie ad faciem. Dixitque ei dominus. Pax tecum.

Ne timeas, nõ morieris.

¶ Cap. viij.

¶ Ne gloriatur cõtra me Iſrael, & dicat, meis viribus liberatus ſum.

¶ Cap. viij.

¶ Non dominabor veſtri, ſed dominabit dominus veſtris, dixit Gedeon.

D. DIONYSI A RICK. CART.
Mortuus est Gedeon in senectute bona.

¶ Cap. ix.

Simul considerate, quia os vestrum, & caro vfa sum.

¶ Cap. x.

Peccauimus. Redde tu nobis quicquid tibi placuerit tantum nunc libera nos.

Doluit dominus super miserijs eorum (s. populi Israel.

¶ Cap. xi.

Dominus qui hæc audit, ipse mediator ac testis est, quod nostra promissa faciemus.

Vouit Iepre votum domino, &c.

Dixit Iepre. Heu filia mi. Decepisti me, & ipsa decepta es. Aperui enim os meum ad dominum, & aliud facere non potero. Cui filia respondit. Pater mi, si aperuisti os tuum ad dominum, fac mihi quodcumq; pollicitus es.

¶ Cap. xii.

Si dominus nos veller occidere, holocaustum de manibus nostris non suscepisset.

¶ Cap. xiii.

Irruit spiritus domini in Sampson, & dilacerauit leonem quasi hædum in frustra, & hoc parentibus non indicauit.

Dixit Sampson. Si non arassetis in vitula mea, non inuenissetis propositionem meam.

Cap. xv.

Capit Sampson trecentas vulpes & caudas eorum coniunxit & faces ligauit in medio earum. Quæ statim prexerunt in segetes Philistinorum.

Arripuit Sampson mandibulam asini, & percussit in ea mille viros de Philistiim. Cumq; sitiret & oraret dominum, aperuit dominus molarem dentem in maxilla asini, & egressæ sunt aquæ.

Cap. xvi.

Apprehendit Sampson ambas portæ fores cum postibus suis & sera, impositasq; humeris portauit ad verticem montis.

Quomodo dicis quod ames me, cum animus tuus non sit mecum?

EPITO. EX IVDIC.

Domine deus meus memento mei, & redde mihi nunc
pristinam fortitudinem meam.

Cap. xvij

Ite in pace, dominus respicit viam vestram, & iter quod
pergitis.

Cap. xix.

Ferte sententiam, & in communi discernite, quid fa-
cto opus sit.

Cap. 20.

Non intellexerunt quod ex omni parte illis instaret
interitus, atque ita factum est, vt ex vtraque parte ab ho-
stibus cederentur.

Cap. xxi.

Quare domine deus Israel factum est hoc malum in
populo tuo vt hodie vna tribus auferret ex Israel?

Ruth habet Cap. III. Et agitur in eo
de matrimonio contracto inter Boos
& Ruth, ex quibus Christus descen-
dit.

Caput. I

Aciat vobiscum dominus misericordiam,
sicut fecistis cum mortuis & mecum, det
que vobis inuenire requiem.

Vestra angustia me magis premit, & egres-
sa est manus domini contra me.

Ne aduerseris mihi vt te relinquam & abe-
am. Quocunque perrexeris pergam. Populus tuus po-
pulus meus, & deus tuus deus meus. Hac faciat mihi de-
us & hac addat, si non sola mors me & te separauerit.
Ne vocetis me Noemi. i. pulchram, sed vocate me Ma-
ra, hoc est amaram, quia amaritudine valde repleuit
me omnipotens. Egressa sum plena, & vacuam reduxit
me dominus

Cur ergo vocatis me Noe. i. quam humiliavit domi-
nus, & afflixit omnipotens

Cap. ij.

Dixit Boos messoribus. Dominus vobiscum. Qui di-
xerunt; Benedicat tibi dominus.

Vnde hoc mihi, vt inuenirem gratiam ante oculos

D. DIONYSI A RICK. CART.
tuos, & nosse me dignareris?

Reddat tibi dominus pro opere tuo plenam mercedem
ad quem venisti, & sub cuius alas confugisti

Sit benedictus qui misertus est tui.

Benedictus sit a domino, quoniam eandem gratiam quam
præbuit uiuis, seruauit & mortuis.

¶ Cap. iij.

¶ Priorem misericordiam posteriore superasti. Scitque
omnis populus qui habitat intra portas urbis mee, mu-
lierem te (s. Ruth) esse uirtutis.

¶ Cap. iiii.

Tu meo utere privilegio, quod me libenter carere, pro-
fitor
Benedictus dominus qui dedit tibi qui consoletur ani-
mam tuam & enutriet senectutem.

Regum. I. continet Cap. XXXI. in
quo agitur de gubernatione populi
Israel per iudices. De electione Re-
gis Saul, de regimine gestis & morte
ipsius.

Caput. I.

¶ Cum esset Anna amaro animo orauit dominum
flens largiter. Porro Anna loquebatur in
corde suo, tantumque labia illius mouebantur,
& vox penitus non audiebatur.

Vultus illius (s. Annæ) non sunt amplius
in diuersa mutati.

¶ Cap. ij.

¶ Exultauit cor meum in domino, &c. (Hoc canticum
Annæ per totum valde notabile est.)

Non est sanctus ut est dominus, &c.

Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes.

Deus scientiarum dominus est, & ipsi præparant cogitationes.

Domini sunt cardines terræ, & posuit super eos orbem.

Dominus iudicabit fines terræ.

Si peccauerit uir in uia, placari ei potest deus. Si autem

EPITO. EX REG. I

in dominum peccauerit vir, quis orabit pro eo?
Puer Samuel proficiebat atq; crescebat, & placebat rā
deo quam hominibus.

Quicumq; glorificauerit me glorificabo eum ait .domi-
nus. Qui autem contemunt me erunt ignobiles.

Cap. 3.

Loquere domine, quia audit seruus tuus.
Dominus est. Quod bonum est in oculis suis, faciat.

Cap. 4.

Venit deus in castra.

Cap. 5.

Quis poterit stare ante conspectum domini dei san-
cti huius ?.

Cap. 7.

Præparate corda vestra domino, & seruite illi soli,
& liberabit vos de manu Philistinim.
Ne cesses pro nobis clamare ad dominum deum no-
strum vt saluet nos.

Cap. 9.

Erat Saul vir electus & bonus, & non erat de filijs Is-
rael melior illo (scilicet ante promotionem regni.)

Cap. 10.

Mutaberis in virum alterum. Et immutabit ei (scili-
cet Saul) deus cor aliud.
Stetit Saul in medio populi, & altior fuit vniuerso po-
pulo ab humero & sursum.

Cap. 11.

Cras erit vobis salus, cum incaluerit sol.

Cap. 12.

Nolite recedere a tergo domini, sed seruite domino
in omni corde vestro, & nolite declinare post vana que
non proderunt vobis quia vana sunt.
Non derelinquet dominus populum suum, propter no-
men suum magnum.
Absit a me hoc peccatū in domino, vt cessem orare pro
vobis. (Hoc dixit Samuel ad Israel, de principatu eis-
tus.)

Cap. 13.

D. DION. A ARICK. CART.
Stulte fecisti quia non custodisti præcepta domini dei
quæ præcepit tibi.

¶ Cap. xiii.

Non est dño difficile saluare in multis vel in paucis.

¶ Cap. xii.

Factum est vbum domini ad Samuelem dicens, Pœ-
nitet me qd constituerim Saul regem, qd dereliquit me;
Nōne cum paruulus esses in oculis tuis, caput in tribu-
bus Isrel factuses?

Nunquid vult dominus holocausta aut victimas, & nō
porius vt obediatur voci domini?

Melior est em obedientia quam victimæ, & auscultare
magis quam offerre adipem arietum. Qm quasi pec-
catum hariolandi ē repugnare, & qsi scelus idolatriæ
nolle acquiescere.

Pro eo q abiecasti sermonē domini, abiecit te dominus.
Porro triumphator in Israel non parcat, & pœnitenti-
ne non flectetur. Neque enim homo est vt agat pœni-
tentiam.

Siccine separat amara mors?

Veruntamen lugebat Samuel Saulē.

¶ Cap. xvi.

Dixit dominus. Ne respicias vultum eius, neq; altitu-
dinem staturæ eius, quia non iuxta intuitum hominis
ego iudico. Homo enim videt quæ parent, dominus au-
tem intuetur cor.

Erat autem Dauid rufus & pulcher aspectu, decoraque
facie. Respondens vnus de pueris Sauli ait. Ec-
ce vidi filium Isai Bethleemitem scientē psallere, & for-
tissimum robore, & virum bellicosum ac prudentem in
vbis, & dñs est cum eo.

¶ Cap. xvii.

Dixit Dauid. Leonem & vrsū suffocaui & interfeci,
Dixit dauid ad Philistæum. Tu venis ad me cum gla-
dio & hasta & clypeo. Ego autem venio ad te in no-
mine domini exercituum, & dabit te dominus in ma-
nu mea.

¶ Cap. xviii.

Anima Ionathæ colligata est animæ Dauid, & dilexit
eum Ionathas qsi aiā suā. Et inierunt fœdus Ionathas

EPITO. EX REG. I.

& Dauid & exiit Ionathas vestimenta sua & dedit ea
Dauid. Dixit Dauid. Ego sum vir pauper & tenuis.

¶ Cap. xx.

Vno tantummodo gradu, ego & mors diuidimur.
De verbo quod loquuti sumus ego & tu, dominus sit in-
ter me & te usque in sempiternum.

¶ Cap. xxiii.

Propotius fit mihi dominus, ne mittam manum meam
in Christum dominum;

Iustior tu es quam ego. Tu enim tribuisti mihi bona,
ego autem reddidi tibi mala. ¶ Cap. xxvi.

Nunquid non vir tu es, & quis alius similis tui in Israel?
Si dominus incitat te aduersum me, adolef incensum.
Si autem filii hominum, maledicti sunt in conspectu domini.
(verba sunt Dauid ad Saul.)

Dominus retribuet unicuique secundum iusticiam suam
& fidem. Sicut magnificata est anima tua hodie in o-
culis meis, sic magnificetur anima mea in oculis domi-
ni, & liberet me de omni angustia.

Cap. xxix.

Viuit dominus quia rectus es tu, & bonus in conspectu
meo, & exitus tuus & introitus tuus mecum, & non in-
ueni in te quicquam mali ex die qua venisti ad me us-
que nunc, sed satrapis non places.

Cap. xxx.

Aequa pars erit ascendentis ad praelium, & remanen-
tis ad sarcinas & similiter diuident.

Cap. xxxi.

Arripuit Saul gladium suum & irruit super eum. Quod
cum vidisset armiger eius irruit etiam ipse super gladi-
um suum, & mortuus est cum eo.

¶ Regum. II. continet Cap. XXIII.
Et agitur in eo de regimine populi
Israel per regem Dauid, & de factis
per ipsum.

¶ Caput primum.

S f

Agitta Ionathæ nunquam rediit retrorsum, & gladius Saul non est reuersus inanis.

Saul & Ionathas amabiles & decori in vita sua, in morte quoque non sunt diuisi. Aquilis velociores, Leonibus fortiores.

Quomodo ceciderunt fortes in prælio, & perierunt arma bellica?

Dolco super te frater mi Ionatha decore nimis, & amabilis super amorem mulierum. Sicut mater unicū amat filium ita te diligebam.

¶ Cap. ij.

Porro Asah el frater Ioab cursor velocissimus fuit quæ si vnus ex capreis.

Num vsque internationem tuus mucro desquirit? An ignoras quod periculosa sit desperatio?

¶ Cap. iij.

Dauid erat proficiens, & semper seipso robustior. Adduxit Ioab Abner filium Ner seorsum, vt loqueretur ei in dolo, & percussit eum in inguine & mortuus est. Plangens Dauid Abner, ait. Nequaquam vt mori solent ignaui mortuus es Abner. Manus tuæ non sunt ligatæ, & pedes tui non sunt compedibus aggrauati, sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis corruisti.

¶ Cap. v.

Diuisit dominus inimicos meos coram me, sicut diuiduntur aquæ.

¶ Cap. vi.

Dauid percutiebat in organis, & ludebat totis viribus coram domino,

Dixit Dauid. Ludam & vilior siam plus quam factus sum, & ero humilis in oculis meis. ¶ Cap. viij.

Quis ego sum domine deus, quia adduxisti me hucusque. Tu enim scis seruum tuum domine deus meus. Incipe ergo & benedic domui serui tui, vt sit in sempiternum coram te.

Filii Dauid sacerdotes erant. ¶ Cap. ix.

Quis ego sum seruus tuus, quoniam respexisti super canem

EPITOM. EX REG. II.

mortuum similem mei,

Miphiboseth filius Ionathæ claudus erat utroq; pede
& habebat filium puulum nomine Mycha.

¶ Cap. x.

Esto vir fortis, & pugnemus pro populo nostro. Do-
minus autem faciet quod bonum est in conspectu suo.
(Dixit Ioab ad Abisai.)

Cap. xi.

Non te frangat ista res. Varius ē enim exitus belli, &
nunc hunc nunc illum gladius consumit.

Cap. xij;

Quare cōtempstisti v̄bum dñi, v̄ faceres malū corā eo?
Dixit Dauid. Propter infantem dum adhuc viueret ie-
iunavi & fleui, nunc autem quia mortuus est, quare ieiu-
no? Nunquid potero reuocare eum? Ego v̄ adam ma-
gis ad eū, ille vero non reuertet ad me.

Cap. xiiij.

Genuit Bethsabæe filium, & vocauit nomen eius Salo-
mon, Et dñs direxit eum. Misitq; in manu Nathan pro-
phetæ, & vocauit nomen eius, amabilis domino.

Filiæ Dauid regis, veste talari utebantur.

Cap. xiiijj

Omnes morimur & quasi aquæ dilabimur in terram
quæ non reuertentur. Nec vult deus perire aīam, sed
retractat cogitans ne penitus percat qui abiectus est.

Porro sicut Absalon vir pulcher non erat in omni I-
srael. A planta pedis vsque ad verticem capitis, non
erat in eo vlla macula, Et quando tondebatur, ponde-
rabat capillos capitis sui ducentis siclis argenti. Seme-
autem tondebatur ī anno quia grauabat eum cæsaries.

Cap. xv.

Dominus faciat tecum misericordiam & veritatem,
quia ostendisti gratiam & fidem.

¶ Dixit Dauid. Si inuenero gratiā in oculis domini re-
ducat me. Si autem dixerit, non places, præsto sum.

Faciat quod bonum est coram se.

Cap. xvi

D. BIONY. A RICK. CART.

Cap. xvi.

Dixit Dauid. Dimitte Semei vt maledicat mihi, si forte respiciat dominus afflictionem meam, & reddat mihi bonum pro maledictione hac.

Consilium Achitophel erat, quasi quis consuleret deū.

Cap. xvii.

Amasam constituit Absolon super exercitum p Ioab. Erat autem Amasa filius Abigail, filia Naas (Nota qd pater Dauid habuit tria nomina, scilicet Iesse, Isai, & Naas. Hic dicitur Naas)

Cap. xviii.

Cum ingressus fuisset mulus Absalon subter condēsam quercum, adhæsit caput eius quercui, & illo suspenso mulus pertransiit. Tulit ergo Ioab tres lanceas & infixit in corde Absalon.

Fleuit Dauid filium suum Absolon, & ait. Fili mi Absolon, absolon fili mi. Quis mihi tribuat vt ego moriar p te o Absolon fili mi, fili mi Absolon

Cap. xix.

Porro rex operuit caput suum, & clamabat, voce magna. Absolon &c.

Dixit Ioab ad Dauid. Diligis odientes te & odio habes diligentes te.

Tu domine posuisti me seruū tuum inter conuiuas mē sę tuę. Erat autem Bercellai Galaadites senex valde id est, octogenarius.

Cap. xx.

Dixit Ioab ad Amasam. Salue mi frater, Et tenuit manu dextera mentum Amasę quasi osculans eum, percussitque eum in latere, & effudit intestina eius.

Cap. xxii.

Dixit Dauid filius Isai, dixit vir cui constitutum est de Christo dei Iacob, egregius psaltes Israel, spiritus domini loquutus est per me, & sermo eius per linguam meam.

Banaias filius Ioiadę percussit duos leones Moab. Percussit quoque leonem in medio cisternę, & interfecit virum Aegyptium dignum spectaculo. Cumque descē

EPITOME EX REG. TER.

disset ad eum in virga, vi extorsit hastam de manu eius, & interfecit eum hasta sua. Fecitque eum Dauid sibi auricularium a secreto.

Cap. xxiiiij.

Dedit Ioab numerum descriptionis populi regi. Et inuenta sunt de Israel octingenta milia virorum fortium. De Iuda autem centum quinquaginta milia pugnatorum.

Dixit Dauid. Peccaui valde in hoc facto, sed precor domine vt transferas iniquitatem serui tui, quia scire egi nimis

Dixit Dauid. Coartor nimis. Sed melius est mihi incidere in manus domini, multę enim miserationes eius sunt quam in manus hominum.

Dixit Dauid ad dominum, cum vidisset angelum cedentem populum. Ego sum qui peccaui. Isti qui oues sunt quid fecerunt? Vertatur obsecro manus tua contra me, & contra domum patris mei.

Regum. III. habet Cap. XXII. Et agitur in eo de morte Regis Dauid: Et de successione, regimine & gestis Salomonis, aliorumque Regum Iuda & Israel.

Caput. I.

Dixit Dauid ad Salomonem. Tu nosti quę fecerit mihi Ioab, quę fecerit duobus principibus exercitus Israel Abner & Amase quos occidit & effudit sanguinem belli in pace, & posuit cruorem belli in baltheo quod erat circa lombos suos, & in calciammento suo. Non ergo deduces canticum eius pacifice ad inferos.

Petitionem vnā precor a te, ne confundas faciem meam. Venit Bethsabee ad regem Salomonem, & surrexit rex in occursum eius, adorauitque eam, & sedit super thronum suum.

D. DIONY. A RICK. CAR.

Positus est thronus matri regis, q̄ sedit ad dexterā eius.
Dixit rex Salomon matri suæ. Pete mater mi. Neque enim phas est, vt auerras faciem tuam.

Cap. iij

Affinitate coniunctus est Salomon Pharaoni regi Aegypti, accepitq; filiam eius vxorem.

Ego sum puer paruulus & ignorans egressum & introitum meum. Dabis ergo seruo tuo cor docile, vt possit discernere inter bonum & malum. Placuit autē domino, quod Salomon sapientiam postulasset & ait. Quia postulasti hoc, ecce fe cū tibi secundum sermones tuos, sed & hæc quæ non postulasti dedi tibi, scilicet diuitias & gloriam.

Cap. 8.

Dominus dixit vt habitaret in nebula.

Domine deus Israel non est similis tui deus in cælo desuper & super terram deorsum, qui custodis pactum & misericordiam seruis tuis, qui ambulant coram te in toto corde suo.

Ergo ne purandum est, quod vere deus habitet super terram? Si enim cælum & cæli cælorum te capere non possunt, quantomagis domus hæc? Sed respice ad orationem serui tui. Audi hymnum & orationem, qua seruus tuus orat coram te.

Tu domine solus nosti corda om̄im filiorum hominū. Non est homo qm̄ non peccet.

Benedictus dñs deus Israel, q̄ dedit requiē populo suo. Sit dñs deus noster, nobiscum sicut fuit cum patribus nostris non derelinquens nos sed inclinet corda nostra post se, vt ambulemus in omnibus vijs eius.

Sit quoq; cor nostrum perfectum cum domino deo nostro, vt ambulemus in decretis eius.

Cap. 10.

Maior est sapia tua & opa tua, q̄ rumor quē audiui. Beati viri tui & beati serui tui hi qui astant coram te semper & audiunt sapientiam tuam.

Sit dominus deus tuus benedictus cui complacuiisti.

Cap. 15.

EPITOME EX REG. TER.

Non declinauit Dauid ab omnibus quæ præceperat ei dominus, excepto sermone Vriæ Cethæi.

Cap. 16.

In diebus Achab Ahiel Hiericho in Abyram primo genito suo fundauit eam, & in Segub nouissimo suo posuit portas eius, iuxta verbum Iosue filij Num.

Cap. 17.

Dixit Helias Theſbites ad Achab. Viuit doñs deus Israel, in cuius cōspectu sto, si erit annis his ros aut pluuia nisi iuxta oris mei verba

Corui deferebant Helix panem & carnes mane, similiter & vespere. Expandit se atq; mensus est Helias super puerum tribus vocibus, clamauitq; ad dominum, & exaudiuit eum, & reuersa est anima pueri in viscera eius.

Cap. 18.

Vsquequo claudicatis in duas partes? Cecidit ignis de cælo & deuorauit holocausta Helix, & ligna & lapides, puluerem q; & aquam.

Cap. 19.

Timuit Helias hiezabel, & abiit quocumq; eum ferebat voluntas.

Sufficit mihi domine. Tolle animam meam. Neq; enim melior sum quam patres mei.

Surge comede, grãdis em tibi restat via. Qui (scz Helias) cum surrexisset, ambulauit in fortitudine cibi illius q̄draginta diebus & q̄draginta noctibus.

Zelo zelatus sum pro domino exercituum.

Dixit dñs ad Heliam. Derelinquam mihi in Israel septem milia viroꝝ, q̄rum genua non sunt curuata ante Baal; (Nota istum passum allegat apostolus ad Romanos)

Cap. 20.

Ne glorie accinctus aq; vt discinctus.

Cap. 21.

Grãdis autoritatis es, & bene regis regnum Israel.

Cap. 22.

Vidi dominum sedentem sup solium suum, & omnẽ exercitum cæli assistentem ei a dextris & a sinistris. Sustentate eum pane tribulationis & aqua angustia.

D. DIONY. A RICK. CAR.
Regum. IIII. continet Cap. XXV. Et
agitur in eo de casu regni Iuda & Is-
rael propter Regū suorum præuari-
cationem, De captiuitate populi, Et
de subuersione vr̄bis & templi.

Cap. I.

homo dei noli despiciere animam meam
& animas seruorum tuorum qui mecum
sunt, sed miserearis animæ meæ.

Cap. ij.

Viuit dominus & viuit anima tua, quæ
non derelinquam te, Tulit Helias palliū
suum & percussit aquas, & diuisæ sunt in vtrāq; partem
Obsecro vt fiat spiritus tuus duplex in me.

Cap. iij.

Dixit Helisæus, Adducite mihi psalterem. Cumque ca-
neret psalteres facta est super eum manus domini.

Cap. iiii.

Incubuit Heliseus super puerū mortuum, & posuit
os suum super os eius, & oculos suos super oculos eius
& manus suas super manus eius, & incurrauit se super
eum, & calefacta est caro pueri & oscitauit septies.